西安科技大学院处函件
                                                       研究生函„2020‟6号

关于印发《西安科技大学 2020 年春季学期研究

生课程在线教学实施方案》的通知

各学院（部）:

现将《西安科技大学 2020 年春季学期研究生课程在线教学

实施方案》印发你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

研究生院

2020 年 2月 16日

 - 2 -

西安科技大学 2020 年春季学期研究生课程

在线教学实施方案

为加强新冠肺炎疫情防控工作，严格贯彻落实教育部、陕西

省关于做好疫情防控工作的要求，根据学校 2 月 9 日和 2 月 13

日会议精神，在原定开学日期至正式返校期间，研究生课程采取

使用网络平台进行在线教学的方式。为保证线上教学工作的有效

实施，特制定此方案。

一、组织机构

1.领导小组：负责本学期研究生教学工作的决策、实施监督

和检查评估等工作。

组  长：李树刚

副组长：侯恩科

成  员：高振岗  张仲华  曹现刚  杨庆浩  李  振

杜京义  田  丰  马  天  邱继生  汤伏全

        唐胜利  赵兵朝  邹绍辉  卢小飞  罗振敏

        师新民  汝铁林  李红霞  李成峰

 2.工作小组：负责本学期研究生教学工作的具体规划、方

案制定和落实推进。

组  长：侯恩科

副组长：李红霞

成  员：南涛涛  杨善虎  陈  霂  孙  睿  聂  珍

任  娜  党永强  赵心恬  苗  露  范文静

 - 3 -

李  静  王孝云  白  莉  聂丽华  童鹏鹤

张  龑  任军维  刘  黎  高宝萍  张建昌

请各学院建立本学院研究生教学工作组，落实、指导、推进

和检查学院研究生在线教学的前期准备、开课授课和质量监督等

工作。

二、基本要求

1. 落实学校关于春季教学工作的有关通知要求。2 月 24 日

至学生返校之前，根据培养计划和研究生课表规定的教学计划和

教学内容，通过教学信息化平台组织网上教学。做好疫情防控期

间在线教学组织与管理，实现“停课不停教、停课不停学”。

2. 切实做好线上教学准备工作。各学院要做好摸排，掌握

涉及到的每门课程的线上教学实施方式，检查并督促任课教师做

好线上教学准备工作，建立课程教学班联系群，积极参加学校组

织的各类在线教学培训，确保线上教学正常进行，努力推进教学

方式改革创新。

3. 确保线上教学按时开课。充分利用线上教学优势，依托

研究生院提供的在线课程教学平台，积极开展线上授课和线上学

习教学活动，保证疫情防控期间教学进度。

4. 力争课程教学质量不降低。各学院主管院长要亲自抓部

署、全面组织协调和督促检查，切实抓好本学院课程教学实施方

案。组织专人做好在线教学督查与督导，保证在线教学运行的纪

律、质量并给予指导，保障疫情防控期间研究生的教学秩序和教

学质量。

三、在线教学方案

 - 4 -

1.教学方式

通过学堂在线“雨课堂”和超星“学习通”进行直播授课或

在中国大学 MOOC平台（爱课程）开设 SPOC教学班进行授课，三

种平台的培训安排和操作手册另行下发。

请任课教师优先选择指定教学平台进行授课，如指定平台无

法完全满足授课需求或授课过程中出现卡顿等问题导致教学活

动无法继续，也可辅以其他互动工具（如微信/QQ/钉钉群、视频

会议等）满足教学需要。

部分实验课程可采用国家虚拟仿真实验教学项目共享平台

实验空间开展线上授课，无法开展的可联系学院调整授课计划，

安排在学生返校之后进行。

2.教学资料

任课教师可选用各类平台公布的电子教材资源，依法依规使

用或为学生提供在线授课期间所使用教学资料的扫描电子版。

四、工作安排

1.课程教学实施方案制定

2 月 19 日前，完成课程教学实施方案制定，并将电子版报

送至研究生院培养办备案。

2.教学任务通知和教学方式统计

2 月 19 日前，根据研究生课表安排将本学期教学任务通知

到每位授课教师和研究生，对各相关任课教师采用的教学方式再

进行统计（前期已安排），并通知任课教师及研究生完成相关软

件下载安装工作，建立或加入班级互动交流群。

3.教学平台培训工作

 - 5 -

2 月 20 日前，根据《关于印发 2019-2020 学年春季学期研

究生课程在线教学平台培训和使用说明的通知》《西安科技大学

研究生院关于“雨课堂”智慧在线教学平台使用培训的通知》要

求，组织任课教师和研究生完成所选用的教学平台培训工作。

4.完成线上授课准备和测试工作

2 月 21 日前，任课教师完成线上授课准备和测试工作。2月

23 日前，学校将检查各学院线上教学准备工作落实情况。

5.开启在线教学工作

2 月 24 日起，按照课表和教学日历开始线上教学。

6.在线教学总结工作

在线教学结束后，任课教师要总结在线教学完成情况、经验

与问题，提出改进建议，提交在线教学总结表。

五、教学检查与质量监督

研究生院、各学院及研究生教育督导组利用管理平台全面了

解教师在线授课的整体情况，对于授课质量达不到要求的予以提

醒、督促，对无故不按时开课或随意调整教学计划的教师按相关

规定处理。各学院应充分发挥教学管理主体作用，在线教学工作

将作为考评各学院研究生培养工作的重要指标。